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PAPOUŠCIPAPOUŠCIPAPOUŠCI

ČASOPIS PRO CHOVATELE A PŘÁTELE PAPOUŠKŮ

Franta BRZÁK
za papoušky žlutouchými...
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ASISTOVANÁ

LATAM VLAŠTOVČÍ 
Stavba chovatelského 

zařízení z PUR panelů

REPRODUKCE PAPOUŠKŮ
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Randy Berry 

Milena 
Vaňková

chov papoušků 
v Itálii, představení
chovatelského zařízení

sobota 7. září 2019
kongresové centrum TŘI VĚŽIČKY

IX. seminář 
SVĚT PAPOUŠKŮ A LIDÍ

www.papousci.com/seminar

TRADIČNÍ UDÁLOST ČESKÉHO SVĚTA CHOVATELŮ PAPOUŠKŮ

Uzávěrka přihlášek 16. 8. 2019

PŘIHLÁŠKY ONLINE:
Přihlásit se můžete na tel.: 775 275 299

IX. seminář

SVĚT PAPOUŠKŮ A LIDÍ

JMÉNA DALŠÍCH 
PŘEDNÁŠEJÍCÍCH A PŘESNÝ 
PROGRAM SE DOZVÍTE V PŘÍŠTÍM 
ČÍSLE ČASOPISU PAPOUŠCI.

40 let praktických zkušeností 
s chovem papoušků

Loro Parque FUNDACIÓNchov amazoňanů

Alena
Winner



Doué

Česká republika má nepochybně jedny z nejlepších zoologických 
sbírek v Evropě s velmi širokým výběrem ptačích druhů, 

vystavených ve velmi atraktivním prostředí. V západní Evropě 
je mým oblíbeným zařízením Bioparc Zoo de la Doué, ve Francii! 
V hektarové voliéře zde můžete sledovat papoušky, kteří hledají 
potravu a létají tak, jako by byli ve svém přirozeném prostředí.

francouzský poklad mezi 
zoologickými zahradami

Text a foto: Rosemary Low

Papoušek patagonský
(C. p. bloxami)
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Latam je papoušek, který je ve své domovině 
pro místní ekosystém velice důležitý, při-

spívá k opylování rostlin, např. Eukalyptus glo-
bulus. V Austrálii roste 750 druhů eukalyptů 
a 450 druhů akácií. Připomínám, že Austrálie 
leží ve třech klimatických zónách a znalost vý-
skytu těchto papoušků v konkrétních oblastech 
má velký vliv na chov nebo spíše na jeho úspěch. 
Pokud se dnes zeptám, odkud latam pochází, 
většina zareaguje, že z Austrálie. Kontinent sou-
hlasí, ale nejsou to úplné informace, které jsou 
pro chovatele důležité. Důležitá je oblast výskytu 
– východní Tasmánie. Tam latam hnízdí a vy-
vádí mláďata. Tasmánie je horská oblast se sub-
tropickým mořským podnebím. Středomořský 
typ s velkou vlhkostí. V létě dosahují v Austrálii 
teploty 40 °C, ale v Tasmánii je průměrná tep-
lota 20 °C. Proč je to tak důležité?  Důvodem 

neúspěchu odchovů v našich podmínkách jsou 
rychle nastupující vysoké letní teploty. To má 
za následek to, že zárodky odumírají ve vejcích 
nebo rodiče opustí hnízdo. V mém chovu na-
stává doba páření u latamů koncem května až 
začátkem června. V tu dobu se teplota pohybuje 
mezi 20–22 °C, vlhkost vzduchu ve voliéře je až 
60 %. Ve volné přírodě probíhá chovná sezóna 
od října do prosince, kdy je počáteční teplota 
hnízdní sezóny mírně nad 15 °C.

Od května do listopadu je Tasmánie velmi 
bohatá na srážky, od května do července je zde 
nejmenší množství slunečního svitu. Průměr-
né denní světlo v průběhu roku je 6 hodin. 
V období, kdy v horách v noci klesají teploty 
k bodu mrazu, se obvykle latamové pohybují 
v teplejších oblastech Austrálie. Já udržuji ve 
svém zařízení v zimě teplotu u latamů na 15 °C. 

Text:  Justyna Krawczyk
Foto: Justyna Krawczyk, Emil Škoda

Překlad: Milena Vaňková

Latam 
vlaštovčí

a moje 
zkušenosti 

s chovem

Latam vlaštovčí (Lathamus discolor) není ptákem pro začátečníky. 
Doporučovala bych tyto papoušky chovatelům, kteří již mají zkuše-
nosti s chovem nektarožravých, jako jsou loriové. O chovu tohoto 
druhu bohužel není mnoho informací.  Nejúspěšnějsími chovateli 

jsou, dle mého pozorování a informací, chovatelé v Holandsku.
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Co jsou to PUR panely?
Sendvičové izolační PUR panely jsou te-

pelně izolované konstrukční prvky pro po-
krytí střech a opláštění stěn budov. Skládají se 
ze dvou plechů, mezi kterými je jádro z tuhé 
polyuretanové (PUR) pěny. Plech je většinou 
tloušťky 0,4–0,6 mm, oboustranně pozinkova-
ný a pokrytý ochrannými organickými povla-
ky, které jsou odolné vůči korozi. Podle tloušťky 
PUR pěny se odvíjí tepelné a izolační vlastnosti. 

Výhody stavby z PUR panelů
 dobré tepelně izolační vlastnosti
 rychlá montáž
 snadná údržba 
 odolné vůči poškození papoušky
 zamezuje vniku hlodavců

V roce 2017 jsem začal s výkopovými  
pracemi a stavbou základové desky. Po dů-
kladném zaměření jsem nejprve po obvodu 
vykopal základy pro ztracené bednění o hloub-
ce 80 cm. Vnitřní část byla vysypána štěrkem  

Stavba chovatelského 
zařízení 
z PUR panelů

Text a foto: Vojtěch Trhoň

Vzhledem k rozrůstajícímu se chovu jsem se rozhodl 
pro stavbu nového chovatelského zařízení. Mým plánem bylo 

postavit vnitřní ubikaci o půdorysu 5,9 m × 2,7 m a výšce  
2,4 m se 7 vnitřními voliérami a obslužnou chodbičkou.  
Na vnitřní prostory by pak navazovaly venkovní voliéry  

směřované na jih. Jako materiál pro stavbu vnitřní ubikace 
jsem si vybral sendvičové izolační PUR panely.
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Vitamíny jsou nízkomolekulární látky ne-
zbytné pro život. Plní funkci katalyzátorů 

biochemických reakcí a podílejí se na metabo-
lismu bílkovin, tuků a sacharidů. Lidský orga-
nismus si vitamíny nedokáže vyrobit a musí je 
proto získávat z potravy. 

Název vitamín navrhnul z latinského vital 
a amine = životně důležité aminy, polský bio-
chemik Kazimierz Funk, který v roce 1912 
objevil vitamín B1 v otrubách rýže. 

Vitamíny se dělí na základě jejich rozpust-
nosti na vitamíny rozpustné v tucích (lipofi lní) 

Potřebují PAPOUŠCI

Zima a její mrazivé počasí představuje pro náš organismus zátěž 
nejen fyzickou, ale i psychickou. Největší nároky jsou pak kladeny 

na imunitní systém, který je přetěžován, což je patrné na vyšší 
náchylnosti k virovým infekcím. Jako prevence proti onemocnění 

u člověka se obecně doporučuje užívání vitamínu C, který imunitní 
systém podporuje. Jak jsou na tom naši opeřenci? Potřebují, stejně 

jako lidé, v zimním období vyšší přísun vitamínu C? 

VITAMÍN C ?

Text a foto: MVDr. Veronika Sochorcová
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Při nevhodné skladbě krmiva či při překr-
mování vede nadměrný příjem lipidů na-

příklad ke vzniku lipomů (nezhoubný tukový 
nádor), obezitě, onemocnění jater, kornatění 
tepen, poruchám plodnosti, špatnému trávení, 
nekvalitnímu opeření a celkovému nevyho-
vujícímu fyzickému či psychickému stavu pa-
pouška. Některé druhy jsou k těmto poruchám 
náchylnější jiné méně (arové). Vše pramení 
z jejich původních přirozených podmínek, kde 
byla skladba potravy taková, aby odpovídala 
energetickému výdeji. 

Semena a plody s vyšším 

obsahem lipidů (tuků) 

Využití semen 
ve výživě papoušků

Lipidy jsou stejně jako u živočichů, 
tak i u rostlin, nejen biologicky 
aktivní látkou (hormony, vitamíny) 
či základem biologických membrán 
a nervové tkáně, ale i životně 
důležitou zásobárnou energie. 
Zatímco u živočichů se tato energie 
ukládá převážně do podkožního 
tuku, u rostlin jsou to právě plody 
či semena, kde rostlina ukryje tuto 
důležitou energii. 

Text: Ing. Jana Jiroušková Kamberská  Foto: archiv autorky, Adobe Stock

Většina majitelů papoušků své opeřence 
krmí různými druhy směsí zrnin, které za-
koupila již namíchané od výrobců. Nutriční 
údaje uvádějí předpokládaný obsah tuků, bíl-
kovin či cukrů, avšak jedná se o průměr, kdy 
hodnota odpovídá pouze v případě, že by pa-
poušek zkonzumoval beze zbytku příslušný díl 
dané směsi. Příroda však papouškovi velí, aby 
dal vždy přednost tučnému a sladkému před 
kyselým a nízkotučným krmivem. Zachová-
ní optimální energeticky odpovídající denní 
dávky tedy není nic jednoduchého a mnoho 

1. část
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při ochraně 
volně 

žijících 
papoušků

Ne, žádný strach. Roboti nás ještě nepředběhli. Ale je fakt, 
že využití techniky může pomoci i při globální ochraně 

ohrožených druhů. Jedním z takových příkladů je případ 
latamů vlaštovčích (Lathamus discolor), kdy byly 

pomocí dronů zjištěny důležité informace o biologii 
druhu v rámci záchranného programu 

National Swift Parrot Recovery Program.

Mapa rozšíření latamů vlaštovčích. Zeleně 

vyznačené jsou oblasti, kde latamové hnízdí

a v modře vyznačených oblastech

se druh vyskytuje v mimohnízdním období.

Využití 
   dronů

Text: Dr. David Waugh, 
redaktor Loro Parque Fundación
Foto: ANU/Dejan Stojanovic/LPF

www.papousci.com49



Chovatelská inzerce
specializovaná na PAPOUŠKY 

zdarma online

ČLÁNKY ONLINE
každý všední den

www.papousci.comna webu

PAPOUŠC
I

tradice funguje

2001

2019

Na našich webových stránkách
lze jednoduše objednat předplatné 

tištěného časopisu online.

Lze platit platební kartou.

Nabízíme dárkové poukazy,  
které si můžete ihned stáhnout.
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